
ZPRAVA O IEIENI PROJEKTU "PEDAGOGICKA 
ZPŮSOBILOST' 

ZDENEK MACEK 

Anotace: Pfíspěvek pfedkládá současný stav fešení projektu 
"Pedagogická způsobilost", který je dílčím úkolem výzkumného 
záměru Pedagogické fakulty Ostravské univerzity zaměfeného na 
nové pfístupy ve vzdělávání učitelů. Součástí projektu je vytvofení 
souboru videozáznamů modelujících učitelské dovednosti pro 
pregraduální studium učitelství. 

Na předchozí konferenci ČAPV v Hradci Králové v roce 1999 
jsem informoval o snaze vytvořit typologii pedagogických situací, která 
by umožnila objektivně analyzovat strukturu interakcí v edukačním 
procesu. Přehled faktorů, které mohou významně působit při vzniku a 
průběhu pedagogických situací a zásadně ovlivnit jejich řešení, byl na 
konferenci demonstrován a publikován ve sborníku. Vytvoření a 
ověření typologie pedagogických situací je teoretickým východiskem 
projektu "Pedagogická způsobilost", který je v rámci institucionálního 
výzkumu řešen na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity. 

Projekt reaguje na poznatky z praxe začínajících učitelů 
potvrzené výzkumy pracovníků především brněnské a olomoucké 
Pedagogické fakulty (Šimoník 1994, Chráska 1996, Kalhous, Horák 
1996.). Bylo konstatováno, že absolventi učitelského studia vysokých 
škol nejsou dostatečně vybavení pedagogickými dovednostmi a mají 
značné potíže při zvládání rutinních činností a při řešení náročnějších 
pedagogických situacr. 

Projekt předkládá řešení ve dvou rovinách - teoretické a 
pragmatické. Teoretickou rovinu představuje výše uvedená snaha 
vytvořit předpoklady pro konstituování typologie pedagogických situací 
jako základny pro objektivizaci pedagogických činností. V pragmatické 
rovině je cílem vytvořit soubor videozáznamů, demonstrujících 
pedagogickou způsobilost erudovaných učitelů základních a středních 
škol. Stavebnicový systém modelovaných pedagogických situací a 
jejich řešení zkušenými učiteli umožní v pedagogické a zvláště 

didaktické přípravě učitelů analýzu vybraných situací, konfrontaci jejich 
řešení s prekoncepty studentů, svobodnou volbu adaptace, asimilace 
či odmítnutí předložených konceptů . 

Problematika pedagogických situací včetně návrhu typologie a 
nástinu projektu "Pedagogická způsobilost" byla publikována (Macek 

158 



1998). Celý projekt včetně teoretických východisek, předvýzkumu, 

harmonogramu a předpokládaného využití výsledků bude publikován 
v témže sborníku koncem tohoto roku. 

V tomto příspěvku chci předložit základní informace o stavu 
řešení projektu v polovině roku 2000. 

V teoretické rovině byla provedena výzkumná sonda metodou 
ankety, která zjišťovala u souboru renomovaných pedagogů míru 
akceptace navržené typologie pedagogických situací a míru 
preference v typologii obsažených faktorů . Návrh typologie byl 
vybaven pokynem pro vyjádření stupně závažnosti předložených 

faktorů na čtyřstupňové škále O- 3. Celý formulář přikládám . 

Soubor respondentů vytvořily tři skupiny pedagogických 
pracovníků : 

1. Členové katedry pedagogiky Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity 

2. Učitelé fakultních škol Ostravské univerzity včetně školy 
waldorfského typu 

3. Učitelé základních škol různých regionů 

Celkem se ankety zúčastnilo 122 respondentů z devíti pracovišť . 
Vyplněné formuláře byly jednotlivě analyzovány, výsledky integrovány 
do výše uvedených tří skupin a posléze vyhodnoceny jako celek. Byl 
vypočítán průměr dosaženého skóre, zjištěna směrodatná odchylka a 
rozptyl. Výsledky byly zpracovány do dvou indexů : indexu akceptace 
typologie jako celku a indexu preference jednotlivých faktorů. 

Index akceptace tvoří průměr součtu skóre všech faktorů u všech 
respondentů . Při dosažení vyššího průměru než je polovina škálových 
hodnot (tedy více než 1 ,5} je možné navrženou typologii považovat za 
akceptovanou. 

Výsledné skóre ankety 2,2 znamená 74 % dosažitelného 
maxima a typologie byla tedy souborem renomovaných pedagogů 
akceptována. 

Míru preference jednotlivých faktorů typologie ilustruje kruhový 
diagram v příloze . Je zjevně excentrický s výraznou preferencí levé 
poloviny kruhu s kategoriemi učitel a prostředky. 

159 



Nejvyšší skóre dosáhly faktory: 

1.2.1. Učitelovy schopnosti komunikační 2,60 

4.3. Způsob prezentace učiva 2,57 

1.3.3. Učitelovy znalosti ped. a psych. 2,56 

Nejnižší skóre dosáhly faktory 

2.3. Typ temperamentu žáka 

3.1 . Materiální prostředí třídy 

3.3. Vnější zásahy do vyučování 

1,95 

1,93 

1,46 

Rozptyl od uvedených aritmetických průměrů byl velmi malý, 
směrodatná odchylka se u jednotlivých souborů respondentů 
pohybovala od O, 13 do 0,47. 

Vliv faktorů obsažených v typologii bude dále analyzován na 
souboru 400 nestandardních pedagogických situací, které 
rekonstruovali posluchači z vlastní žákovské historie v rámci 
seminárních prací. Jednotlivé typy situací jsou kvalitně zpracované 
z hlediska obsahu i formy a umožní ověřit možnosti aplikace typologie 
na konkrétních kazuistikách . Výsledek bude předložen v souborné 
zprávě o projektu na příští konferenci ČAPV v Ostravě v roce 2001 . 

V rovině pragmatické byl realizován soubor videozáznamů 
učitelských dovedností na 1. stupni fakultní základní školy Ostrava -
Matiční 5. Soubor tvoří ucelený modul s celkovou stopáží 56 minut, ve 
kterých je demonstrováno 20 typů učitelských dovedností s řadou 
variant, celkem 37 sekvencí s průměrnou délkou 1,5 minuty. Celý 
soubor byl předložen ke kritické analýze na semináři všech účastníků 
institucionálního výzkumu, didaktiků , metodiků a odborníků na 
výukové videopořady z olomoucké Univerzity Palackého a 
Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. Byl přijat jako významný 
prostředek učitelského vzdělávání spojující teorii s praxí. Zvláště byl 
hodnocen stavebnicový systém, umožňující značnou variabilitu a 
efektivitu užití videozáznamů , a použitá metoda modelování 
učitelských činností. Nasazení videozáznamů včetně metodického 
instrumentária se předpokládá v seminářích a cvičeních 
pedagogických disciplín. Základní metodou bude analýza 
demonstrovaných situací a konfrontace s prekoncepty studentů. Při 
respektování zásad práce s modelem a při tvořivosti vyučujících se 
na skýtá možnost rozsáhlého metodického uplatnění. Účastníci 
semináře spontánně generovali celou varietu metodických postupů . 

160 



Součástí tohoto příspěvku je krátká ukázka videozáznamů. Celý 
soubor bude případným zájemcům k dispozici během konference. 

Předložený projekt ,.Pedagogická způsobilost" se snaží reagovat 
na současné společenské trendy ve vzdělávání a specificky na 
přípravu těch, kteří se na jejich realizaci budou podílet zásadním 
způsobem -učitelů. 

Literatura: 

Bendl, S.: Dotazníkové šetření o subjektivní obtížnosti učitelských činností. 
Pedagogika, 1997, č, 1, s. 54-64. 

Bertrand, Y.: Soudobé teorie vzdělávání. Praha: Portál, 1998. 
Budíš, J. a kol.: Nácvik řešení nestandardních situací u budoucích učitelů. 

PdF MU Brno, 1995. 
Hlavsa, J. , Langová, M.: K psychologické problematice situací. čs. 

psychologie, 1982, č. 3, s. 233-241. 
Chráska, M.: Které vědomosti a dovednosti z pedagogiky považují učitelé za 

důležité. Pedagogika, 1996, č. 3, s. 256-264. 
Kalhous, Z., Horák, F.: K aktuálním problémům začínajících učitelů. 

Pedagogika 1996, č. 3, s. 245-255. 
Kasíková, H.: Naučit se být učitelem. Pedagogika, 1995, s. 147. 
Kulič, V.: Psychologie řízeného učení. Praha: Academia, 1992. 
Macek, Z.: Pedagogické situace a pedagogická kompetence. ln: 

Pedagogické vědy. Acta OU 1998, s. 19-27. 
Macek, Z.: Teoretická východiska projektu ,.Pedagogická způsobilost" ln: 

Príprava učitefov pre 21. storočie. Univerzita Mateja Bela v Banskej 
Bystrici 1999, s. 119-122. 

Macek, Z.: Projekt ,.Pedagogická způsobilost - teorie a realizace" ln: O 
clowieka w clowieku. Univerzita Opole 2000. 

Mareš, J.: Styly učení žáků a studentů. Praha: Portál, 1998. 
MŠMT: Příprava učitelů k získávání učitelské způsobilosti. Učitelské noviny, 

1996, Č. 3, 5, 8, 10. 
MŠMT:Koncepce vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v české 

republice. Učitelské noviny, 1999, č. 22. 
Pařízek, V.: Učitel v nezvyklé školní situaci. Praha: SPN, 1990. 
Průcha, J.: Moderní pedagogika. Praha: Portál, 1997. 
Řehulka, E.: Psychologické otázky pedagogických situací. ln: Nácvik řešení 

nestandardních situací. PdF MU Brno, 1995. 
Slavík, J. :Pojem situace ve školní reflexi. ln: Nácvik řešení nestandardních 

situací. PdF MU Brno, 1995. 
Spilková, V.: Východiska vzdělávání učitelů primárních škol. Pedagogika, 

1996, Č. 2, s. 135-146. 

161 



Svatoš, T. : Sebereflexní motivy v učitelském studiu . ln : Nácvik řešení 
nestandardních situací. PdF MU Brno, 1995. 

Šimoník, 0 .: Začínající učitel. Brno, MU, 1994 
štech , S.: Co je učitelství a lze se mu naučit? Pedagogika, 1994, č. 4, s. 

314. 
Walterová, E.: Jak se připravujeme na Evropu. Učitelské listy, 1998, 

S . 4-7. 

AUTOR- KONT AKT: 
Doc. PhDr. Zdeněk Macek, CSc. 
katedra pedagogiky 
Pedagogická fakulta 
Ostravská univerzita 
Reální 5 
Ostrava 1 

Tel.: (069) 6160 424 

162 



Přílohy: 
TYPOLOGIE PEDAGOGICKÝCH SITUACI 

Zvažte, pros fm, které z níže uvedených faktorů mají vliv na průběh 
pedagogických situaci a přidělte jím číslo na škále O- 3: 

O (žádný vliv) 1 (malý vliv) 2 (významný vliv) 3 maximální vliv) 

1. Učitel 

1. 1. Osobnost 

1.1.1. integrita Uednota slov a činů, nadhled, objektivita , stabilita) 

1.1.2. dynamika (pohotová reakce, aktivita, motivace) 

1.1.3. autorita (přirozená a získaná, sebedůvěra) 

1.2. Schopnosti 

1.2.1 . komun ikační (rozvinuté formy, smysl pro humor, kladení otázek) 

1.2.2. kreativní (tvořivá řešeni situaci) 

1.2.3. rozhodovací (rychlé posouzeni situací, vhled, risk) 

1.3. Znalosti 

1.3.1. obecné (rozhled, kultivovanost, hodnotová orientace) 

1.3.2. oborové (ovládání obsahu výuky, informovanost, odbornost) 

1.3.3. pedagogicko-psychologické (citlivost, empatie, metodika) 

2. Žák 

2.1. charakter žáka (souhrn vlastností, vztah k učite l i a třídě) 

2.2. dispozice žáka (psychické, fyzické, intelektové apod.) 

2.3. typ temperamentu žáka (od pasivity až po nadměrnou aktivitu) 

3. Podmínky 

3.1 . materiální prostredi třídy , školy (vybavení, estetika, ergonomie) 

3.2. kl ima a atmosféra třídy (dlouhodobé a krátkodobé ovzduší) 

3.3. vnější zásahy do vyučování (nečekané vstupy do hodiny) 

4. Prostředky 

4.1 . rozsah učiva a jeho zvládnutí na požadované úrovni 

4.2. obsah učiva a jeho náročnost vzhledem k žákům 

4.3. způsob prezentace učiva 

163 



Uveďte případně další faktory, které jsou podle vašeho názoru 
významné: 

164 


